R E Q U E R I M E N T O  Nº. 265
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/3/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o setor leste de Botucatu, formado pelos bairros Jardim Peabirú, Vila Maria, Jardim Brasil, Boa Vista, Bairro Alto, entre outros, não é atendido com linhas de ônibus que liguem referido setor às Avenidas Santana e Dom Lúcio;

CONSIDERANDO que devido a tal situação, os usuários do transporte coletivo que moram no setor leste tem sempre que desembarcar em pontos localizados na Rua João Passos, no centro da cidade, sendo que, para chegar até as mencionadas avenidas, têm que percorrer vários quarteirões;

CONSIDERANDO que muitos alunos residentes nos bairros Vila Maria, Jardim Cristina, Jardim Peabiru e Jardim Brasil, e outros, se deslocam para estudar nas escolas “Cardosinho”, “EECA”, “Industrial”, “Objetivo” e Colégios La Salle e Santa Marcelina, todas localizadas próximas às Avenidas Santana e Dom Lúcio

CONSIDERANDO que existem, ainda, munícipes do setor leste que necessitam se deslocar para hospital, cemitério e postos de saúde situados em referidas avenidas;
CONSIDERANDO que a integração implantada no sistema de transporte público de Botucatu não tem atendido adequadamente a população do setor leste em termos de horários,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo senhor responsável  pelo Departamento de Engenharia de Tráfego - DET, VICENTE FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de criar linhas de ônibus que atendam o setor leste da cidade passando pelas Avenidas Santana e Dom Lúcio, no centro, beneficiando, desse modo, usuários do transporte coletivo que moram em bairros como Jardim Peabirú, Vila Maria, Jardim Brasil, Boa Vista, Bairro Alto, entre outros.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de março de 2010.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
esmf